

令和2年度予算書(損益計算書)
公益社団法人 日本医業経営コンサルタント協会

	公益目的事業会計													共通 B	公益目的事業会計 C (A+B)	法人会計 D	令和2年度予算 E (C+D)	令和元年度 予算 F	令和元年度 決算見込 G	増減 (E-G)	公益目的事業会計		摘要
	A 公1						共通		(内訳)														
	資格認定事業		講座・セミナー人材育成事業		学会・研究会人材育成事業		調査研究・提言活動事業		相談・助言事業		公1	共通											
	事業経営コンサル資格認定	医業経営管理能力検定	継続研修	支部主催研修	医業実務講座	コンサルタント学会	地域研究交流会	外部学会活動	調査研究	提言活動	医療勤務環境改善	持ち分なし医療法人移行											
I 一般正味財産増減の部																							
1. 経常増減の部																							
(1) 経常収益																							
特定資産運用益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
特定資産受取利息	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
受取会費等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	200,256,400	200,256,400	138,363,600	338,620,000	345,040,000	339,680,000	-1,060,000	0	200,256,400		
個人正会員会費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	197,036,400	197,036,400	136,923,600	333,960,000	340,960,000	335,100,000	-1,140,000	0	197,036,400	会員数減の為 決算見込み対比1,140,000円減		
法人正会員会費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,440,000	1,440,000	1,440,000	1,440,000	0	0	0	240,000円×6法人		
賛助会員会費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3,120,000	3,120,000	0	3,120,000	2,640,000	2,840,000	280,000	0	3,120,000	240,000円×13法人		
法人正会員入会金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	300,000	-300,000	0	0	0		
賛助会員入会金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	100,000	100,000	0	100,000	0	0	100,000	0	100,000			
事業収益	23,670,000	1,950,000	36,360,000	24,297,000	6,696,000	15,500,000	2,340,000	430,000	2,320,000	0	45,358,051	0	840,000	159,761,051	4,600,000	164,361,051	190,697,127	172,861,023	-8,499,972	158,921,051	840,000		
①資格認定事業収益	23,670,000	1,950,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	25,620,000	0	25,620,000	34,805,000	29,776,000	-4,156,000	25,620,000	0		
指定講座受講料収益	7,505,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	7,505,000	0	7,505,000	13,650,000	9,635,000	-2,130,000	7,505,000	0		
一次試験受験料収益	2,090,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,090,000	0	2,090,000	3,050,000	2,570,000	-480,000	2,090,000	0		
二次試験受験料収益	1,845,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,845,000	0	1,845,000	2,530,000	2,175,000	-330,000	1,845,000	0		
テキスト収益	10,000	500,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	510,000	0	510,000	505,000	436,000	74,000	510,000	0		
個人正会員登録料収益	9,920,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	9,920,000	0	9,920,000	11,200,000	10,800,000	-880,000	9,920,000	0		
個人正会員登録更新料収益	2,300,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,300,000	0	2,300,000	2,560,000	2,630,000	-330,000	2,300,000	0		
法人正会員登録料収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
法人正会員登録更新料収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	160,000	80,000	-80,000	0	0		
審査料収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
受験料収益	0	800,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	800,000	0	800,000	750,000	800,000	0	800,000	0		
認定料収益	0	400,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	400,000	0	400,000	400,000	400,000	0	400,000	0		
指定校更新料	0	250,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	250,000	0	250,000	0	250,000	0	250,000	0		
②講座・セミナー人材育成事業収益	0	0	36,360,000	24,297,000	6,696,000	0	0	0	0	0	0	0	840,000	68,193,000	0	68,193,000	76,419,500	67,978,442	214,558	67,353,000	840,000		
受講料収益	0	0	36,360,000	24,297,000	6,696,000	0	0	0	0	0	0	0	840,000	68,193,000	0	68,193,000	76,419,500	67,978,442	214,558	67,353,000	840,000		
③学会・研究会人材育成事業収益	0	0	0	0	0	15,500,000	2,340,000	430,000	0	0	0	0	18,270,000	4,600,000	22,870,000	21,350,000	23,872,810	-1,002,810	18,270,000	0			
参加費収益	0	0	0	0	0	6,700,000	2,340,000	200,000	0	0	0	0	9,240,000	3,200,000	12,440,000	13,900,000	13,004,500	-564,500	9,240,000	0			
協賛金収益	0	0	0	0	0	6,250,000	0	0	0	0	0	0	6,250,000	1,250,000	7,500,000	5,000,000	6,600,000	900,000	6,250,000	0			
広告料収益	0	0	0	0	0	1,350,000	0	0	0	0	0	0	1,350,000	150,000	1,500,000	2,450,000	4,003,200	-2,503,200	1,350,000	0			
雑収益	0	0	0	0	0	1,200,000	0	230,000	0	0	0	0	1,430,000	0	1,430,000	0	265,110	1,164,890	1,430,000	0			
④調査研究・提言活動事業収益	0	0	0	0	0	0	0	0	2,320,000	0	0	0	2,320,000	0	2,320,000	5,440,000	4,696,000	-2,376,000	2,320,000	0			
出版収益	0	0	0	0	0	0	0	0	960,000	0	0	0	960,000	0	960,000	1,000,000	3,262,000	-2,302,000	960,000	0			
受講料収益	0	0	0	0	0	0	0	0	1,360,000	0	0	0	1,360,000	0	1,360,000	4,440,000	1,434,000	-74,000	1,360,000	0			
⑤相談・助言事業収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	45,358,051	0	0	45,358,051	0	45,358,051	52,682,627	46,537,771	-1,179,720	45,358,051	0			
相談助言収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	45,358,051	0	0	45,358,051	0	45,358,051	52,682,627	46,537,771	-1,179,720	45,358,051	0			
受講料収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
受取寄附金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	618,000	618,000	0	618,000	0	204,000	414,000	0	618,000		
雑収益	0	0	0	0	0	300,000	0	0	0	0	0	0	485,000	785,000	1,589,907	2,374,907	2,063,529	3,595,516	-1,220,609	300,000	485,000		
受取利息収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,487	1,487	1,487	1,489	556	931	0	0		
その他収益	0	0	0	0	0	300,000	0	0	0	0	0	0	485,000	785,000	1,588,420	2,373,420	2,062,040	3,594,960	-1,221,540	300,000	485,000		
(うち支部計)	(0)	(0)	(0)	(24,297,000)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(40,558,051)	(0)	(0)	(64,855,051)	(1,589,907)	(66,444,958)	(75,513,656)	(65,893,767)	(551,191)	64,855,051	0		
(うち地区協議会計)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(405,000)	(405,000)	(0)	(405,000)	(0)	(0)	(405,000)	0	405,000		
経常収益計	23,670,000	1,950,000	36,360,000	24,297,000	6,696,000	15,800,000	2,340,000	430,000	2,320,000	0	45,358,051	0	202,199,400	361,420,451	144,553,507	505,973,958	537,800,656	516,340,539	-10,366,581	159,221,051	202,199,400		

令和2年度予算書(損益計算書)
公益社団法人 日本医業経営コンサルタント協会

	公益目的事業会計												共通 B	公益目的事業会計 C (A+B)	法人会計 D	令和2年度予算 E (C+D)	令和元年度 予算 F	令和元年度 決算見込 G	増減 (E-G)	公益目的事業会計 (内訳)		摘要	
	資格認定事業			講座・セミナー人材育成事業			A 公1 学会・研究会人材育成事業			調査研究・提言活動事業		相談・助言事業								公1	共通		
	事業経営ノウハウ資格認定	医業経営管理能力検定		継続研修	支部主催研修	医業実務講座	コンサルタント学会	地域研究交流会	外部学会活動	調査研究	提言活動	医療勤務環境改善											持ち分なし医療法人移行
(2) 経常費用																							
事業費																							
給料手当	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	65,234,000	65,234,000	20,510,000	85,744,000	86,080,000	88,000,000	-2,256,000	0	65,234,000		
退職給付費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	7,621,000	7,621,000	2,396,000	10,017,000	9,684,000	9,300,000	717,000	0	7,621,000		
法定福利費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	12,295,000	12,295,000	3,865,000	16,160,000	16,160,000	16,300,000	-140,000	0	12,295,000	給料手当の18.8% ※人件費率適用	
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3,614,000	3,614,000	1,136,000	4,750,000	4,798,000	4,750,000	0	0	3,614,000		
会議費	112,000	2,000	40,000	0	45,600	0	0	62,500	0	0	0	0	263,000	525,100	16,453,549	16,978,649	18,611,550	16,096,939	881,710	262,100	263,000	うち支部・地区16,126,549円 (決算見込対比:支部・地区1,271,072円増)	
報酬	0	0	32,000	0	0	412,500	0	0	0	0	0	0	0	444,500	0	444,500	0	0	444,500	444,500	0		
旅費交通費	1,955,000	1,760,000	2,280,000	2,719,500	192,500	5,100,000	1,200,000	348,000	5,685,000	460,000	2,755,000	0	27,421,001	51,876,001	20,763,000	72,639,001	81,200,560	72,633,015	5,986	24,455,000	27,421,001	うち支部・地区21,767,501円 (決算見込対比:支部・地区2,038,070円増)	
通信運搬費	2,042,000	442,000	412,000	1,432,752	860,000	400,000	120,000	13,000	420,000	0	135,000	0	7,488,869	13,765,621	7,907,076	21,672,697	20,405,981	19,979,966	1,692,731	6,276,752	7,488,869		
減価償却費	0	0	115,079	0	0	0	0	0	0	0	0	0	739,255	854,334	244,034	1,098,368	4,132,000	3,403,417	-2,305,049	115,079	739,255		
消耗品費	97,000	6,000	0	252,500	0	0	0	0	110,000	0	31,000	0	450,000	946,500	987,400	1,933,900	1,941,784	1,906,126	27,774	496,500	450,000		
印刷製本費	4,579,000	2,382,000	1,460,000	4,224,650	760,000	2,724,741	1,080,000	520,000	2,028,000	0	90,000	0	23,630,001	43,478,392	2,400,850	45,879,242	40,862,004	38,892,914	6,986,328	19,848,391	23,630,001	うち支部・地区5,637,501円 (決算見込対比:支部・地区973,213円増)	
光熱水料費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	809,000	809,000	259,000	1,068,000	1,075,000	1,068,462	-462	0	809,000		
貸借料	2,401,000	30,000	6,450,000	9,132,000	1,838,880	5,146,630	4,800,000	1,232,000	364,000	0	808,000	0	5,690,000	37,892,510	1,512,108	39,404,618	45,110,280	34,339,105	5,065,513	32,202,510	5,690,000	うち支部・地区11,347,700円 (決算見込対比:資格認定905,000円減、継続研修170,000円減、支部主催研修1,754,761円増、 地域研究交流会1,599,000円増、外部学会1,483,282円減)	
リース料(8%)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,490,000	1,490,000	477,328	1,967,328	1,460,000	3,608,311	-1,640,983	0	1,490,000		
リース料(10%)	0	0	152,668	0	0	0	0	0	0	0	0	0	193,591	346,259	61,941	408,200	0	0	408,200	152,668	193,591		
租税公課	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4,000,000	4,000,000	844,700	4,844,700	5,500,000	4,733,200	111,500	0	4,000,000		
講師謝金等	5,333,000	340,000	7,720,000	13,448,000	2,760,000	2,200,000	1,200,000	1,430,000	5,350,000	40,000	5,330,000	0	2,690,000	47,841,000	1,000,000	48,841,000	47,018,351	42,359,635	6,481,365	45,151,000	2,690,000	うち支部・地区16,728,000円 (決算見込対比:支部主催研修2,584,102円増、調査研究943,400円増)	
支払負担金	0	0	0	0	0	0	0	750,000	0	0	0	0	490,000	1,240,000	273,470	1,513,470	1,169,000	1,063,470	450,000	750,000	490,000		
委託費	2,309,000	0	12,049,000	1,021,000	0	5,580,725	0	999,000	20,000	0	37,988,371	0	13,322,731	73,289,827	19,023,646	92,313,473	95,547,671	91,072,495	1,240,978	59,967,096	13,322,731	うち支部・地区50,384,371円	
広告宣伝費	0	0	0	1,473,860	0	500,000	0	0	50,000	0	330,000	0	5,665,601	8,019,461	27,000	8,046,461	9,085,917	5,299,918	2,746,543	2,353,860	5,665,601	うち支部・地区7,519,461円 (決算見込対比:支部・地区2,788,523円増)	
事務用品費	0	0	26,000	0	5,000	0	0	0	0	0	0	0	948,000	979,000	381,000	1,360,000	1,087,000	1,502,128	-142,128	31,000	948,000		
渉外費	0	0	5,000	0	0	850,000	0	0	400,000	0	0	0	105,000	1,360,000	14,994,720	16,354,720	9,079,000	10,649,381	5,705,339	1,255,000	105,000	うち支部・地区2,367,001円 (決算見込対比:三十周年記念事業渉外費6,393,631円増)	
新聞図書費	0	0	0	0	60,000	0	0	0	0	0	0	0	671,000	731,000	1,265,818	1,996,818	2,018,000	1,834,463	162,355	60,000	671,000		
賞与引当金繰入額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4,610,000	4,610,000	1,450,000	6,060,000	6,060,000	6,501,000	-441,000	0	4,610,000		
貸倒引当金繰入額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4,248,000	4,248,000	2,952,000	7,200,000	6,100,000	6,100,000	1,100,000	0	4,248,000		
地代家賃	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	34,783,128	34,783,128	36,837,000	36,959,118	-2,175,990	0	0		
支払利息	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	77,000	76,453	-76,453	0	0	
支払手数料	59,000	24,000	133,000	0	216,000	124,000	120,000	13,330	70,000	0	38,000	0	589,000	1,386,330	1,946,260	3,332,590	2,179,500	3,350,209	-17,619	797,330	589,000		
保険料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	210,000	230,000	-230,000	0	0		
雑費	0	0	140,000	0	0	1,315,800	0	180,000	0	0	0	0	227,280	1,863,080	5,095,141	6,958,221	12,594,078	4,347,648	2,610,573	1,635,800	227,280		
(うち支部計)	(0)	(0)	(0)	(33,704,262)	(0)	(0)	(0)	(0)	(2,217,000)	(0)	(42,145,371)	(0)	(7,557,800)	(85,624,433)	(42,901,057)	(128,525,490)	(140,049,936)	(116,305,415)	(12,220,075)	(78,066,633)	(7,557,800)		
(うち地区協議会計)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(16,491,003)	(16,491,003)	(5,832,229)	(22,323,232)	(21,701,240)	(19,704,401)	(2,618,831)	(0)	(16,491,003)		
経常費用計	18,887,000	4,986,000	31,014,747	33,704,262	6,737,980	24,354,396	8,520,000	5,547,830	14,497,000	500,000	47,505,371	0	194,505,329	390,759,915	163,010,169	553,770,084	566,083,676	526,357,373	27,412,711	196,254,586	194,505,329		
評価損益調整前当期増減額	4,783,000	-3,036,000	5,345,253	-9,407,262	-41,980	-8,554,396	-6,180,000	-5,117,830	-12,177,000	-500,000	-2,147,320	0	7,694,071	-29,339,464	-18,456,662	-47,796,126	-28,283,020	-10,016,834	-37,779,292	-37,033,535	7,694,071		
評価損益等計																							
当期経常増減額	4,783,000	-3,036,000	5,345,253	-9,407,262	-41,980	-8,554,396	-6,180,000	-5,117,830	-12,177,000	-500,000	-2,147,320	0	7,694,071	-29,339,464	-18,456,662	-47,796,126	-28,283,020	-10,016,834	-37,779,292	-37,033,535	7,694,071		
2. 経常外増減の部																							
(1) 経常外収益																							
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
(2) 経常外費用																							
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
税引前一般正味財産増減額																							
当期一般正味財産増減額	4,783,000	-3,036,000	5,345,253	-9,407,262	-41,980	-8,554,396	-6,180,000	-5,117,830	-12,177,000	-500,000	-2,147,320	0	7,694,071	-29,339,464	-18,456,662	-47,796,126	-28,283,020	-10,016,834	-37,779,292	-37,033,535	7,694,071		
一般正味財産期首残高																							
一般正味財産期末残高																							
II 指定正味財産増減の部																							
当期指定正味財産増減額																							
指定正味財産期首残高																							
指定正味財産期末残高																							
III 正味財産期末残高																							

公益目的事業比率 70.56%